
AK ČR 09. 27. 2024 00:46:34

Černá Hora je závislá na dovozu potravin
20. 02. 2024

Z údajů, které zveřejnil  Monstat (Statistický úřad Černé Hory), je Černá Hora výrazně závislá na
dovozu potravin. Do země se za prvních 10 měsíců roku 2023 dovezly potraviny v hodnotě 633,7 mil.
EUR, což je skoro o 20 % více než za srovnatelné období předchozího roku.

Kromě hotových potravin dováží Černá Hora také zemědělskou produkci. Z výše uvedené částky
připadá 95,7 mil.  EUR na import ovoce a zeleniny, 139,4 mil.  EUR na maso a 87,7 mil.  EUR na
obiloviny a výrobky z obilovin. Maso se dováží drůbeží, vepřové a hovězí (u něj by země mohla být
soběstačná vzhledem ke zdejším klimatickým podmínkám). Problémem je však pracovní síla, neboť
není zájem o práci v zemědělském sektoru. Podle údajů Monstatu bylo ke konci loňského roku v
zemědělství zaměstnáno jen 2 302 pracujících z celkového počtu 246 449 přihlášených pracujících v
Černé Hoře. Tento údaj však nemusí být přesný, neboť mnoho (například sezónních pracovníků) není
hlášeno. V zemi je dále registrováno 21 000 osob, které se zabývají zemědělstvím.

Na některé potraviny nemá Černá Hora dostatečné výrobní kapacity. Dováží se tedy i pivo, sycené a
energetické nápoje, cukrovinky, pekařské výrobky, mléko a mléčné výrobky a další potraviny.

Česká republika vyvezla do Černé Hory za prvních 10 měsíců roku 2023 potraviny a zemědělské
výrobky v hodnotě 30,4 mil Kč. Na tomto vývozu se nejvíce podílelo pivo za  necelých 8,7 mil. Kč,
přípravky používané k výživě zvířat za 6,6 mil. Kč, přípravky z obilovin za 4,3 mil. Kč, sušené mléko za
3 mil. Kč a sýry za 1,54 mil. Kč. Z Černé Hory se do České republiky za uvedené období ve větším
množství dovezly destiláty v hodnotě 4,4 mil. Kč a pomazánky s kakaem za necelé 3 mil. Kč. Celkový
dovoz pak činil něco málo přes 9 mil. Kč.

Zpracoval:  Vladimír  Váňa,  zemědělský  diplomat  velvyslanectví  ČR  v  Bělehradě,  E-mail:
vladimir.vana@mzv.gov.cz

mailto:vladimir.vana@mzv.gov.cz

